
Советская 
классика 
для детей 
Интеллектуальная киноигра 



Добро пожаловать! 
Сегодня вас ожидает 
увлекательное 
интеллектуальное 
сражение, посвященное 
советским мультфильмам 
и кино для детей! 
Придумайте название 
своей команды и впишите 
его в специальные бланки, 
которые вы найдете у себя 
на столах! 
Скоро начинаем! 



Схема игры 

1 раунд 2 раунд 

3 раунд 4 раунд  

Разминка  Включаем логику 

Кадр из фильма Блиц  



Разминка  
6 вопросов по 30 секунд 

каждый 
4 варианта ответа 

За правильный ответ – 1 балл 
 

В конце мы повторим вопросы 

1 раунд 



В кого превратил Старичок-
боровичок Иванушку в сказке 

«Морозко»? 

А) Получеловек-
полуволк 

Б) Получеловек-
полумедведь 

В) Получеловек-
полубобёр 

Г) Получеловек-
полузаяц  

5 

10 

30 

15 

20 

25 



Какая из этих повестей не 
входит в цикл «Вечера на 
хуторе близ Диканьки»? 

А) Страшная месть Б) Заколдованное 
место 

В) Ночь перед 
Рождеством 

Г) Гранатовый 
браслет 

5 

10 

30 

15 

20 

25 



В кого не превращался князь 
Гвидон в мультфильме 
«Сказка о царе Салтане»? 

А) Шмель  Б) Комар 

В) Пчела Г) Муха 

5 

10 

30 

15 

20 

25 



Кто является автором 
сказки «Три толстяка?» 

А) Юрий Олеша Б) Алексей 
Толстой 

В) Агния Барто Г) Сергей 
Михалков 

5 

10 

30 

15 

20 

25 



Какое слово пытался 
составить Кай из ледяных 

осколков в фильме «Снежная 
королева»? 

А) Доброта  Б) Вечность 

В) Дружба Г) Любовь  

5 

10 

30 

15 

20 

25 



Сколько раз ходил старик к 
морю в мультфильме «Сказка 

о рыбаке и рыбке»? 

А) 4 Б) 5 

В) 6 Г) 7  

5 

10 

30 

15 

20 

25 



Повтор 
вопросов 



В кого превратил Старичок-
боровичок Иванушку в сказке 

«Морозко»? 

А) Получеловек-
полуволк 

Б) Получеловек-
полумедведь 

В) Получеловек-
полубобёр 

Г) Получеловек-
полузаяц  



Какая из этих повестей не 
входит в цикл «Вечера на 
хуторе близ Диканьки»? 

А) Страшная месть Б) Заколдованное 
место 

В) Ночь перед 
Рождеством 

Г) Гранатовый 
браслет 



В кого не превращался князь 
Гвидон в мультфильме 
«Сказка о царе Салтане»? 

А) Шмель Б) Комар 

В) Пчела Г) Муха 



Кто является автором сказки 
«Три толстяка?» 

А) Юрий Олеша Б) Алексей 
Толстой 

В) Агния Барто Г) Сергей 
Михалков 



Какое слово пытался 
составить Кай из ледяных 

осколков в фильме «Снежная 
королева»? 

А) Доброта Б) Вечность 

В) Дружба Г) Любовь  



Сколько раз ходил старик к 
морю в мультфильме «Сказка 

о рыбаке и рыбке»? 

А) 4 Б) 5 

В) 6 Г) 7  



Сдаём 
бланки! 



Правильные 
ответы 



В кого превратил Старичок-
боровичок Иванушку в сказке 

«Морозко»? 

А) Получеловек-
полуволк  

Б) Получеловек-
полумедведь 

В) Получеловек-
полуптица 

Г) Получеловек-
полузаяц  



Какая из этих повестей не 
входит в цикл «Вечера на 
хуторе близ Диканьки»? 

А) Страшная месть 
  

Б) Заколдованное 
место 

В) Ночь перед 
Рождеством 

Г) Гранатовый 
браслет 



В кого не превращался князь 
Гвидон в мультфильме «Сказка 

о царе Салтане»? 

А) Шмель  Б) Комар 

В) Пчела Г) Муха  



Кто является автором сказки 
«Три толстяка?» 

А) Юрий Олеша  Б) Алексей 
Толстой 

В) Агния Барто Г) Сергей 
Михалков 



Какое слово пытался составить 
Кай из ледяных осколков в 

фильме «Снежная королева»? 

А) Доброта Б) Вечность 

В) Дружба Г) Любовь 



Сколько раз ходил старик к 
морю в мультфильме «Сказка о 

рыбаке и рыбке»? 

А) 4 Б) 5 

В) 6 Г) 7 



Включаем 
логику  

4 вопроса по 60 секунд каждый 
За правильный ответ – 1 балл 

 
В конце мы повторим вопросы 

2 раунд 



В книге Виталия Губарева «Королевство 
кривых зеркал» правителя королевства 

звали Топсед (Деспот), он описывался как 
низенький человечек с приплюснутой 

головой. В экранизации же он выглядит 
куда более симпатично, а его внешность и 

наряды отличаются яркостью и 
многообразием цветов. Сыграл короля 

актер с колоритной внешностью и 
незабываемым голосом Анатолий 

Кубацкий. 
 

А как звали правителя королевства в 
фильме? 

60 

10 

20 

30 

40 

50 



По замыслу режиссера Александра Роу, в 
сказке «Морозко» эту героиню должна 
была играть актриса Тамара Носова, 

известная своими комедийными ролями. 
Однако ассистент режиссера привела на 

съемочную площадку начинающую актрису 
Инну Чурикову. Она так хотела получить 
эту роль, что на кинопробах перегрызла 

огромное количество орехов. 
 

А как звали эту героиню сказки? 

60 

10 

20 

30 

40 

50 



Название этого кинофильма выбрано 
не случайно. Идиома, с которой 

совпадает название фильма,  
буквально означает «никогда», что 

сразу намекает на то, что перед 
зрителем – сказка, небылица. 

 
О каком фильме идёт речь? 

60 

10 

20 

30 

40 

50 



Во время съёмок фильма «Москва - 
Кассиопея» на Ялтинской киностудии 

построили огромную декорацию —  
18-метровый «Коридор звездолета». 

Декорация вращалась вокруг своей оси, 
как барабан револьвера. «Влетающий» в 

отсек пилот не касался пола и стен, потому 
что был пристегнут спрятанными под 

одежду ремнями к стальной трубе и 
перекрывал ее телом от кинокамеры… 

 
Эффект чего был успешно достигнут 

таким образом? 

60 

10 

20 

30 

40 

50 



Повтор 
вопросов 



В книге Виталия Губарева «Королевство 
кривых зеркал» правителя королевства 

звали Топсед (Деспот), он описывался как 
низенький человечек с приплюснутой 

головой. В экранизации же он выглядит 
куда более симпатично, а его внешность и 

наряды отличаются яркостью и 
многообразием цветов. Сыграл короля 

актер с колоритной внешностью и 
незабываемым голосом Анатолий 

Кубацкий. 
 

А как звали правителя королевства в 
фильме? 



По замыслу режиссера Александра Роу, в 
сказке «Морозко» эту героиню должна 
была играть актриса Тамара Носова, 

известная своими комедийными ролями. 
Однако ассистент режиссера привела на 

съемочную площадку начинающую 
актрису Инну Чурикову. Она так хотела 
получить эту роль, что на кинопробах 

перегрызла огромное количество орехов. 
 

А как звали эту героиню сказки? 



Название этого кинофильма выбрано не 
случайно. Идиома, с которой совпадает 
название фильма,  буквально означает 
«никогда», что сразу намекает на то, что 

перед зрителем – сказка, небылица. 
 

О каком фильме идёт речь? 



Во время съёмок фильма «Москва - 
Кассиопея» на Ялтинской киностудии 

построили огромную декорацию —  
18-метровый «Коридор звездолета». 

Декорация вращалась вокруг своей оси, 
как барабан револьвера. «Влетающий» в 

отсек пилот не касался пола и стен, 
потому что был пристегнут спрятанными 

под одежду ремнями к стальной трубе и 
перекрывал ее телом от кинокамеры… 

 
Эффект чего был успешно достигнут 

таким образом? 



Сдаём 
бланки! 



Правильные 
ответы 



 
Как звали правителя королевства в 

фильме «Королевство кривых зеркал»? 
 
 
 
 
 
 
 

Правильный ответ: Йагупоп (Попугай) 



 
Как звали героиню сказки «Морозко»? 

 
 

 
 
 

Правильный ответ: Марфушенька-
душенька 



Название этого кинофильма выбрано не 
случайно. Идиома, с которой совпадает 
название фильма,  буквально означает 
«никогда», что сразу намекает на то, что 

перед зрителем – сказка, небылица. 
 

О каком фильме идёт речь? 
 
 
 

Правильный ответ: «После дождичка в 
четверг» 



 
Эффект чего был успешно достигнут во 

время съёмок фильма «Москва – 
Кассиопея»? 

 
  
 

Правильный ответ: невесомости 



Кадр из 
фильма 

6 вопросов по 30 секунд 
каждый 

За правильный ответ – 1 балл 
 

В конце мы повторим вопросы 

3 раунд 



Из какого фильма этот кадр? 
5 

10 

30 

15 

20 

25 



Из какого фильма этот кадр? 
5 

10 

30 

15 

20 

25 



Из какого фильма этот кадр? 
5 

10 

30 

15 

20 

25 



Из какого фильма этот кадр? 
5 

10 

30 

15 

20 

25 



Из какого фильма этот кадр? 
5 

10 

30 

15 

20 

25 



Из какого фильма этот кадр? 
5 

10 

30 

15 

20 

25 



Повтор 
вопросов 



Из какого фильма этот кадр? 



Из какого фильма этот кадр? 



Из какого фильма этот кадр? 



Из какого фильма этот кадр? 



Из какого фильма этот кадр? 



Из какого фильма этот кадр? 



Сдаём 
бланки! 



Правильные 
ответы 



Из какого фильма этот кадр? 
 
 
 Правильный ответ: 

Старик Хоттабыч 



Из какого фильма этот кадр? 
 
 
 Правильный ответ: 

Три толстяка 



Из какого фильма этот кадр? 
 
 
 Правильный ответ: 

Вечера на хуторе 
близ Диканьки 



Из какого фильма этот кадр? 
 
 
 Правильный ответ: 

Принцесса на 
горошине 



Из какого фильма этот кадр? 
 
 
 Правильный ответ: 

Королевство 
кривых зеркал 



Из какого фильма этот кадр? 
 
 
 Правильный ответ: 

Огонь, вода и 
медные трубы 



Блиц 
6 вопросов по 15 секунд каждый 

За правильный ответ – 1 балл 
 

Вы можете сделать ставку +1, если 
уверены в своём ответе на вопрос 

Если ответ правильный – вы 
получаете +1 балл 

Если вы ошиблись, то -1 балл 
Ставки делать не обязательно 

 
Вопросы не повторяются! 

4 раунд 



Диалог из какого фильма вы 
слышите? 

3 

5 

15 

7 

10 

12 



Установите соответствие между авторами 
и произведениями, которые они написали 

3 

5 

15 

7 

10 

12 1 2 3 

А) Снежная королева 
Б) Вечера на хуторе близ Диканьки 
В) Сказка о царе Салтане  



Песню из какого мультфильма 
вы слышите? 

3 

5 

15 

7 

10 

12 



Как звали главных героинь 
фильма «Королевство кривых 

зеркал»? 
3 

5 

15 

7 

10 

12 



Как звали героиню Натальи 
Седых в знаменитой сказке? 

3 

5 

15 

7 

10 

12 



Логотип какой российской 
фирмы, название которой 

совпадает с названием известной 
сказки, мы от вас скрыли? 

3 

5 

15 

7 

10 

12 



Сдаём 
бланки! 



Правильные 
ответы 



Диалог из какого фильма вы слышите? 
 
 
 Правильный ответ: 

Морозко 



Установите 
соответствие 

между авторами и 
произведениями, 

которые они 
написали 

1-В 2-А 3-Б 

А.С. Пушкин – «Сказка о царе Салтане»  
Г.Х. Андерсен – «Снежная королева» 
Н.В. Гоголь – «Вечера на хуторе близ Диканьки» 



Песню из какого мультфильма вы 
слышите? 

 
 
 

Правильный ответ: 
Трям! 

Здравствуйте! 



Как звали главных героинь фильма 
«Королевство кривых зеркал»?? 

 
 
 

Правильный ответ: 
Оля и Яло 



Как звали героиню Натальи Седых в 
знаменитой сказке? 

 
 
 

Правильный ответ: 
Настенька 



Логотип какой фирмы мы скрыли? 
 
 
 Правильный ответ: 

Снежная королева 



Подведение итогов 
Наше жюри уже подводит итоги сегодняшней игры, 
осталось совсем немного - и мы узнаем результаты! 
 
А пока что вы можете поделиться впечатлениями с 
другими командами, сделать памятные фото, а также  
дать интервью для школьной газеты!  
 
Встречаемся через 2 минуты!  



Церемония награждения 


